Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Ano I Paracambi, sábado, 3 de outubro de 2020 Edição 165

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

100
EDIÇÕES

Lei de
Acesso
à Informação
Você sabe o que é
e para o que ela serve?

GABINETE DA PREFEITA

=DECRETO Nº 5.179, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020=
“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente”.

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais,

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$1.380.590,65 (Um milhão, trezentos e oitenta mil, quinhentos e
noventa reais e sessenta e cinco centavos) para atender as necessidades da Superintendência da Guarda Municipal e das Secretarias Municipais de Governo,
Administração, Obras e Serviços Públicos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Assistência Social, com criação de natureza de despesa e fonte de
recurso, conforme ANEXO II, de acordo com o art. 41 inciso I, art. 42 e c/c art. 43 parágrafo 1º, inciso II, da Lei 4.320/64.

Parágrafo único - O presente crédito adicional suplementar está autorizado no artigo 13 e 17 da Lei 1459/19 de 23/12/2019 – Lei Orçamentária Anual – LOA,
processo administrativo 4.689/2020.

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior advirá do excesso de arrecadação de acordo com a determinação no Artigo 43 do
parágrafo 1º, inciso II da Lei 4.320 de 17/03/64, conforme ANEXO I, que integra o presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

ANEXOII

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 03 de outubro de 2020 Edição 165 - Página 02

Fonte: 0100 – RECURSO PRÓPRIO

Gabinete da Prefeita, 02 de outubro de 2020.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

SECRETARIAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (B)

PROCESSO:  Nº 00335/2019
LICITAÇÃO:   Nº 9006/CPL/FMS/2020
VALIDADE:    12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e BCO OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- ME - CNPJ nº
21.234.107/0001-74
VALOR TOTAL: R$ 3.399.275,29 (Três milhões, trezentos e noventa e nove mil,
duzentos e setenta e cinco reais  e vinte e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA GRAÇA
conforme segue

NÃO CONFUNDA

FLEXIBILIZAÇÃO
COM A CURA DO COVID-19
USE MÁSCARA E SE PUDER FIQUE EM CASA

21 2683-0187
coepbicovid19@gmail.com

Centro de Operações de Emergência em Saúde de Paracambi.

DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS?
ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PARA TE ATENDER

OUVIDORIA GERAL MUNICIPAL 2683-9109

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 03 de outubro de 2020 Edição 165 - Página 03

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 03 de outubro de 2020 Edição 165 - Página 04

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 03 de outubro de 2020 Edição 165 - Página 05

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde De Paracambi

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (F)

PROCESSO: Nº 00335/2019
LICITAÇÃO:  Nº 9006/CPL/FMS/2020
VALIDADE:   12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e RALIC COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI EPP - CNPJ nº
24.602.657/0001-97
VALOR TOTA: R$ 962.182,00 (Novecentos e sessenta e dois mil e cento e
oitenta e dois reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA
GRAÇA conforme segue:

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 03 de outubro de 2020 Edição 165 - Página 06

noventa e seis reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA
GRAÇA conforme segue:

OBS: Esta publicação equivale à publicação da respectiva Ata de Registro de Preços .

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Paracambi

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (A)

PROCESSO:   Nº 00335/2019
LICITAÇÃO:    Nº 9006/CPL/FMS/2020
VALIDADE:    12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES EIRELI – ME - CNPJ nº 24.875.483/0001/36
VALOR TOTAL: R$ 2.550.258,84 ( Dois milhões, quinhentos e cinquenta mil,
duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA
GRAÇA conforme segue:

 OBS: Esta publicação equivale à publicação da respectiva Ata de Registro de Preços .

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Paracambi

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (C)

PROCESSO: Nº 00335/2019
LICITAÇÃO:  Nº 9006/CPL/FMS/2020
VALIDADE:   12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e CARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ
nº 28.834.716/0001-03
VALOR TOTAL: R$ 384.296,00 (Trezentos e oitenta e quatro mil e duzentos e

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 03 de outubro de 2020 Edição 165 - Página 07

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 03 de outubro de 2020 Edição 165 - Página 08

OBS: Esta publicação equivale à publicação da respectiva Ata de Registro de Preços .

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de ParacambI

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (E)

PROCESSO:  Nº 00335/2019
LICITAÇÃO:   Nº 9006/CPL/FMS/2020
VALIDADE:    12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA – ME - CNPJ nº 12.391.412/0001-89
VALOR TOTAL: R$ 481.065,50 (Quatrocentos e oitenta e um mil, sessenta  e
cinco reais e cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA
GRAÇA conforme segue:

OBS: Esta publicação equivale à publicação da respectiva Ata de Registro de Preços .

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Paracambi

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (D)

PROCESSO: Nº 00335/2019
LICITAÇÃO:  Nº 9006/CPL/FMS/2020
VALIDADE:   12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI- EPP –
CNPJ nº 26.651.036/0001-29
VALOR TOTAL: R$ 370.245,00 (Trezentos e setenta mil, duzentos e quarenta
e cinco reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA
GRAÇA conforme segue:

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 03 de outubro de 2020 Edição 165 - Página 09

OBS: Esta publicação equivale à publicação da respectiva Ata de Registro de Preços .

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Paracambi

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (G)

PROCESSO:  Nº 00335/2019
LICITAÇÃO::  Nº 9006/CPL/FMS/2020
VALIDADE:    12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ nº 19.416.856/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 576.698,60 (Quinhentos e setenta e seis mil, seiscentos e
noventa e oito reais e sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2020

OBJETO : REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA
GRAÇA conforme segue:

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambisábado, 03 de outubro de 2020 Edição 165 - Página 10

OBS: Esta publicação equivale à publicação da respectiva Ata de Registro de Preços .

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Paracambi

ATOS DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO Nº 043 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI-RJ, no uso de suas
competências Regimentais e Atribuições conferidas pela Lei Nº 8080 de 19 de
setembro de 1990, Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990 e pela Resolução
Nacional Nº 453 de 10 de maio de 2012 e Lei Municipal Nº 1.123 de 08 de maio
de 2014 e Resolução Nº 554, de 15 de setembro de 2017 do CNS:

CONSIDERANDO a Pandemia do Coronavírus que assola o mundo é o País,
a Mesa Diretora APROVOU a Reunião Orinária Virtual do Conselho Municipal
de Saúde de Paracambi, por entender que que os serviços prestados pelo
Conselho são essenciais;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Paracambi
APROVOU  o Relatório de Prestação de Contas de Ações, Serviços de Saúde
e Financeiro do 2º Quadrimestre de 2020,  na 80ª reunião Ordinária  realizada
no dia 30 de setembro do ano em curso;

= R E S O L V E =

Art. 1º - Aprovar RDQA  2º Quadrimestre de 2020;

Art. 2º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da sua publicação.

Paracambi, 01 de outubro de 2020.

RODRIGO FONTES BOA NOVA DE ARAÚJO
Presidente - Seg. Gestor

Homologo a Resolução CMS Nº 043 de  30 de setembro de 2020, nos termos
da Lei Municipal de Paracambi Nº 1.123 de 05 de maio der 2014.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Paracambi-RJ

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

GABINETE DA PREFEITA

= PORTARIA Nº 228/2020 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Designo o servidor ALISSON FELIPE VELOSO DA SILVA SANTORO, Matrícula n
º 14528, para me representar na reunião extraordinária da Assembleia Geral
do Consórcio Centro Sul que será realizada no dia 02/09/2020, às 13:00, no
auditório no prédio da Antiga Fábrica Brasil Industrial, com direito a voz e sem
direito a voto.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 31 de agosto de 2020.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

SECRETARIAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 2447/2020
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: DANIELI MACHADO DE MORAES
GABINETE DA PREFEITA

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de
2017, somos pela APROVAÇÃO da referida prestação de contas, sob processo
de concessão nº 1541/2020, em nome de DANIELI MACHADO DE MORAES
referente ao período de 17/03/2020 à 26/05/2020, no valor de R$ 4.000,00
(Quadro mil reais).

Paracambi, 31 de Agosto de 2020.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

DICA
Coloque a máscara
pelos elásticos, assim
você diminui o risco
de contaminação por
microrganismos que
podem estar presentes
nas suas mãos.

IMPORTANTE:

		2020-10-03T12:53:08-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102